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 Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na subkulturu graffiti z genderové perspektivy.

Diskutovány jsou subkultury v třídním i genderovém kontextu. Graffiti je tradičně

vnímáno jako součást hiphopové subkultury. Proto je vymezena pozice graffiti v

jejím rámci i mimo něj, kdy se stává samostatnou subkulturou. V subkultuře

graffiti jsou dále zkoumány mocenské vztahy, které jsou silně hierarchicky

zakořeněné. To se vyznačuje nedotknutelností jedinců na vrcholu hierarchického

uspořádání s vedlejším efektem vylučování ženských writerek. Další zkoumanou

oblastí jsou genderové bariéry, jimž ženy v graffiti čelí. Prozkoumány jsou

genderové stereotypy v graffiti a způsoby snižování autority writerek. Finální část

je zaměřena na způsoby, jimiž se ženy v graffiti jako writerky zviditelňují a jak

vnímají svoji pozici v roce 2012.
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Abstract

The thesis is focused on graffiti subculture from gender perspective. Subcultures

are discussed in both class and gender context. Graffiti is traditionally perceived

as part of Hip Hop subculture. Position of graffiti is determined within the frame

of Hip Hop subculture and outside of it. That is when graffiti becomes a

subculture itself. Power relationships are deeply rooted in hierarchy. That is

characterized by untouchable position of the writers that are on the top of

hierarchical system, whose side effect is exclusion of women graffiti writers.

Another explored area focuses on gender stereotypes in graffiti and on the ways of

restraining women´s authority as graffiti writers. The final part examines the ways

of how female writers make themselves visible and how they perceive their

position in graffiti subculture in 2012.
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2. ÚVOD

Dosavadní práce zpracované na téma graffiti z genderové perspektivy v naprosté

většině případů vykazovaly výsledky, které svědčily o diskriminované pozici žen.

Graffiti, jeho ilegální podoba, se často uskutečňuje v nebezpečném prostředí i

atmosféře a vždy za riskantních podmínek právě kvůli své ilegální povaze. Z

těchto důvodů je graffiti velmi často považováno za doménu mužů, protože se,

podle názorů založených na genderových stereotypech, lépe přizpůsobí drsným

podmínkám.

Genderové publikace a texty o graffiti jsou staré i deset let. Např. publikace

Graffiti Subculture: Youth, Masculinity and Identity in London and New York od

Nancy Macdonald z roku 2001 považuji za cenný zdroj s velmi dobře

propracovanou genderovou analýzou zejména maskulinních rysů v subkultuře

graffiti. V dalších zdrojích o graffiti, které oceňuji za autenticitu díky množství

rozhovorů a výpovědí writerů a writerek, je viditelný genderový aspekt, když ho

respondenti ve svých výpovědích zmiňují. Je tomu tak například v knize Hip Hop

Files od Marthy Cooper z roku 2004 nebo v knize o newyorské writerce Claw,

Bombshell: The Life and Crimes of Claw Money z roku 2006. Taková díla se

genderového aspektu dotýkají, ale přestože publikací o graffiti není málo,

genderová analýza se v nich tak často nevyskytuje a většinou jen povrchově.

Kniha Nicholase Ganze z roku 2006 s názvem Graffiti Women: Street Art from

Five Continents je záznamem writerek z pěti kontinentů, rozdělených věcně do

dvou částí - o graffiti a o street artu. Doprovodný text autora Ganze a další text od

Nancy Macdonald diskutují genderový aspekt v graffiti, když popisují překážky,

kterým writerky musí čelit. Přestože krátké informace o každé prezentované

writerce zmiňují genderovou situaci žen v graffiti, hlubší analýza zpracována není

a zřejmě ani nebyla účelem knihy. In Graffiti We Trust, publikace o historii

graffiti v České republice z roku 2006, se projevila jako problematický zdroj a

podobně tomu bylo i v případě knihy Graffiti Lives: Beyond the Tag in New

York´s Urban Underground od Gregoryho J. Snydera, publikované v roce 2009.

Text knihy Cap: Crew Against People od Václava Magida se naopak stal velmi

cenným zdrojem.
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V publikacích, kde je diskutována pozice žen v graffiti, značí výpovědi

participantů subkultury v naprosté většině případů diskriminovanou pozici žen v

graffiti založenou na genderových stereotypech. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla svou práci zaměřit na výzkum, jak genderová situace v graffiti

postoupila – zda, případně jaké existují bariéry pro ženy v graffiti (i pro jejich

vstup do subkultury graffiti), zda se liší od těch v minulosti, zda je otázka absence

dívek v subkultuře (graffiti) stále aktuální a zda můžeme pozorovat nějaké

integrační změny, co se participace žen a mužů týče.

Budu zkoumat aktuální bariéry, jimž ženy v graffiti čelí, zda jsou writerky

diskriminovány a jakými způsoby, jak v graffiti funguje identita (s čím se writeři a

writerky ztotožňují) či na jakých principech fungují mocenské a hierarchické

vztahy v graffiti. Závěrečnou částí bude prozkoumání, jakým způsobem writerky

prosazují své místo v graffiti.

Práce bude uvedena teoriemi o subkulturách z genderového i sociologického

hlediska (za pomoci teorií Birminghamského Centre for Contemporary Cultural

Studies, díla Resistance through Rituals: Youth subcultures in post-war Britain,

aj.)

Vzhledem k tomu, že graffiti je obecně považováno za jeden ze čtyř elementů

hiphopové subkultury, zasadím ho do tohoto kontextu a vymezím tak místo

graffiti v hiphopové subkultuře.

Výzkum a analýza jsou založeny na strukturovaných a polostrukturovaných

rozhovorech, které jsem s writery a writerkami vedla a na dalších výpovědích

z teoretických zdrojů, v nichž byla zpracována genderová témata v graffiti. Výběr

respondentek byl podmíněný dostupností. Českých writerek je velmi málo, a tak

se mi podařilo získat pro rozhovor většinu z nich – současné writerky Sany a

Marii a reprezentantku první generace writerek v České republice, Lelu. Dalšími

respondentkami, jež navštívily v nedávné době Prahu, byly RosyOne ze

Švýcarska, Forma z Francie a Sheron z Německa. Z writerů jsem si za
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respondenta zvolila Poise, jednoho z prvních a nejrespektovanějších writerů

v České republice, a Oipseho, který patří mezi nejaktivnější a nejuznávanější

writery v současnosti. Výběr dalších mužských respondentů byl podmíněn

konkrétními tématy diplomové práce.

Součástí diplomové práce je také slovník důležitých pojmů. Velké množství

výrazů používaných v subkultuře graffiti je převzatých z angličtiny či skrývá

odlišnější obsah, než je obecně znám (např. jít na vlak). Také v rozhovorech

respondenti používají slangové výrazy. Pro komplexnost a maximální porozumění

tématu jsem tedy zvolila doplnění textu slovníkem pojmů v graffiti.

3. SUBKULTURY

Jedna z definic subkultury je, že „…Subkultura se svým vymezením v realitě blíží

pojmům komunita či skupina. Thornton [Gelder a Thornton 1997: 1] považuje

subkultury za ‘skupiny lidí, kteří mají něco společného (například sdílejí problém,

zájem, činnost), což je odlišuje významně od členů jiných sociálních skupin’.”

(Kolářová, 2011: 15)

Zvolila jsem tuto definici subkultury pro svou vhodnou aplikaci na subkulturu

graffiti, kde je zaměření na skupiny ještě výraznější. V rámci subkulturního

společenství jakožto skupiny sdílející zájem jsou v graffiti tvořeny menší jednotky

lidí, tzv. crew, které se formují podle ještě specifičtějších měřítek fungujících

v subkultuře graffiti, než jsou ty obecně platné pro subkulturu graffiti jako celek.

Rozmanitost subkultury graffiti, se kterou jsem se setkala z hlediska etnického,

náboženského i třídního, mě přiměla prozkoumat teorii subkultur, jíž jsem

považovala za nefunkční, a to minimálně při aplikaci na subkulturu graffiti.

3.1. SUBKULTURA A CCCS: PŮVOD ČLENŮ A ČLENEK SUBKULTUR

Subkultury se nezřídka diskutovaly v kontextu původu jejich členů a členek. Proto

se stal rozbor zázemí participantů subkultur součástí mého zkoumání. Angela
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McRobbie a Jenny Garber ve svém textu publikovaném v Hallově a Jeffersonově

Resistance through Rituals: Youth subcultures in post-war Britain rozebírají

pozici žen v subkulturách. McRobbie a Garber jako podstatné aspekty pro analýzu

žen v subkulturách zmiňují strukturální změny ve společnosti, genderovou stránku

(jež je klíčová) a právě centralitu třídy související se vzděláním, způsobem, jak je


[…]


v graffiti. Ať už tato reakce vychází ze zkušenosti writerky nebo ne, kategorie
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gender je jako faktor jakkoliv ovlivňující (názor na) aktivitu a schopnosti žen

zamítnut. To má za následek osvobození writerky, jejíž výkony pak nemohou být

ničím limitovány.
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Slovník pojmů

Writeři a crew

Writer je osoba, která se věnuje graffiti. Writeři se často formují do skupin, tzv. crew. Ty

reprezentují tak, že kromě graffiti se svými jmény píší také jména svých crew. Jejich názvy se

většinou skládají ze dvou až čtyř písmen, např. ABX nebo NUTS (nejčastější jsou crew o

třech písmenech). Každá crew má jinou prestiž, která je budována jak stylem a zkušenostmi

jednotlivých writerů, tak počtem a kvalitou pieců.

Toy

Toy je pojmenování pro writera, který dělá nekvalitní piecy či který se věnuje graffiti jen

krátkou dobu (což se opět odráží na kvalitě piecu).

Styl

Styl je klíčovou vlastností writera. Writer je charakteristický svým stylem, který bývá

individuální a nejvíce hodnoceným a ceněným atributem writera.

Tag

Tag je základním prvkem graffiti. Je to podpis writera sprejem či fixou, jenž je nejčastěji k

vidění na ulicích. Zároveň se tagem často podepisuje writer k hotovému piecu. Tag je stejně

důležitý jako piece. Hodnotí se jeho stylovost. Když writer neumí napsat dobrý tag, nebývá

kvalitní ani piece. Psaní tagů se slangově říká tagování.
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Piece

Piece je založený na komplexních tvarech písmen a většinou je z více barev. Celý piece bývá

v 3D prostoru nebo se stíny (můžou být i jen tvary). Background je pozadí pieců, často to

bývají např. bublinky nebo cokoliv jiného. Filling je název pro výplň písmen, často z většího

množství barev. Písmena jsou obtažena jednou barvou (obtah), celý piece je poté obtažen tzv.

outlinem (celkový obtah), v jiné barvě než jsou písmena. Inline jsou linky tvořené uvnitř

písmen.
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Throw-up

Throw-up je jednoduchý ale stylový piece vytvořený rychle. Stejně jako u tagů je zde

podstatná vypsaná ruka a švih, kterým byl throw-up vytvořen. Throw-upy mají jednodušší

formu kvůli rychlému vytvoření, které je nutné kvůli ilegalitě graffiti v ulicích.
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Chrom

Chrom je název pro piecy v ulicích (které opět kvůli ilegalitě musí být hotovy rychle). Jedná

se tedy většinou o jednoduché tvary stříbrným sprejem s černým obtahem (nejčastější

varianta). V této variantě (stříbro, černá) se často dělají i throw-upy.
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Vlaky a metra

Graffiti na vlacích a metru je další kapitola graffiti. Největší rozmach graffiti na metru se udál

na začátku 80. let v New Yorku.

Panel je název pro piece pod oknem vlaku, end to end je piece přes celý vagon pod okny,

piece přes celou výšku vagonu je pojmenovaný top to bottom (ttb). Wholecar je název pro

vagon pokrytý piecem po celé ploše. Když jsou piecy vytvořené na kompletní vlakové

soupravě, jedná se o wholetrain.

Rooftop

Rooftop je graffiti v patře či na střechách domů.

Jít na vlak

Akce za účelem malování na vlakové soupravy. V případě metra se používá formulace jít na

metro.

Bombing

Zbombit nějakou plochu (přívlastek zbombená) znamená povrch kompletně pokrýt graffiti,

striktní aspekt graffiti.

Přejet, zkrosit piece

Přejet piece znamená, když už přes existující piece writera/ky udělá jiný writer/ka svůj piece.

Přejíždění pieců je na legálních zónách běžné, mělo by se však řídit respektem ke zkušenějším

a stylovějším writerům. Zkrosený piece je většinou pokrytý tagy a může to být záměrný útok

na autoritu jiného writera/ky.

Legální zóny

Legální zóny jsou plochy, kde je danou městskou částí povoleno vytvářet graffiti. Jedná se

většinou o velké, dlouhé zdi, na nichž se často konají graffiti jamy.
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Graffiti jam

Při graffiti jamech se setkává více writerů za účelem malování. Graffiti jamy trvají několik

hodin a jsou tedy zpravidla konané na legálních zónách. Při společné tzv. produkci writeři

často sladí barvu pozadí pieců či outline, aby bylo vidět, že na graffiti jamu malovali

společně.

Spreje a trysky

Základní barvy sprejů pro ilegální graffiti jsou černá a stříbrná (chrom). Škála barev nabízená

výrobci sprejů je však velmi obsáhlá. Na graffiti spreje se zaměřuje již poměrně velké

množství výrobců (Montana, Belton, Clash, Beat, Ironlak…)

Pro graffiti jsou potřebné různé typy trysek. Mezi nejzákladnější trysky patří standard cap,

outline a fat capy (zejména růžový fat cap, New York fat cap a zlatý fat cap). Rychlost,

kterou sprej stříká z trysek, je určena jejich tlakem. Fatcapy jsou rychlé, mají širokou stopu a

jsou tak vhodné pro ilegální graffiti. S outline tryskami se pracuje často na legálních zónách.

Tlak v trysce je menší a tedy pomalejší a umožňuje tak nižší spotřebu barvy. Standard cap je

základní tryska sprejů, která je rychlá a vhodná pro všechny typy graffiti, např. k obtahování

pieců.

Sketch a skicování

Skicování je nezbytná součást graffiti. Předchází samotnému malování a writer/ka skicuje

všechny formy graffiti, od tagu až po piece

Latex, válečky

Latexová barva slouží k podetření plochy, na kterou writeři malují. Nezřídka se zatónované

malířské barvy používají i k výplni pieců. Hlavní pozitivum je levnější cena k vytvoření

piecu.