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Posudek na diplomovou práci Bc. Lenky Komrskové
Subkultura graffiti z genderové perspektivy

Práce Lenky Komrskové otevírá téma, kterému se dostává společenské pozornosti, nikoliv však
pozornosti akademické a analytické. O tom koneckonců svědčí i to, že nedávně publikovaná nová kniha o
českých subkulturách Revolta stylem (Kolářová M., 2011) se o graffiti nezmiňuje. V tomto ohledu, i proto, že
práce slibuje genderový rozměr, který v analýzách subkultur také chybí, se práce dotýká fenoménu, který
kritickou reflexi potřebuje. Autorka navíc má k dispozici jistou míru subkulturního kapitálu, o který se opírá.
Přesto se domnívám, že předkládaná práce není pohledem kritickým a analytickým.

První kritická připomínka se vztahuje k uspořádání a struktuře práce:
Po diskuzi konceptu subkultur (kde genderová reflexe tvoří 3 strany z celkových 18, a omezuje se

v zádadě pouze na reference k prvnímu textu McRobbie a Garber z roku 1976 (!); k genderu se vyjadřuje i
práce Nancy MacDonald, se kterou autorka pracuje dále v textu, ta není ale v této úvodní konceptualizaci
uvedena) následuje relativně zdlouhavá kapitola o hiphopové subkultuře, která nepřehledně cestuje mezi New
Yorkem a českým kontextem (zde ale např. chybí odkazy na kapitolu Anny Oravcové z již uvedené knihy.)
K genderové sondě se práce dostává až v kapitole č. 6 (str. 58f.), kde je také poprvé nastíněn analytický
postup. Předchozí kapitoly práce nejsou svázány s výzkumnou otázkou, nejsou provázány s vlastním tématem
práce a tak nabízejí trochu neuspořádaný a nestrukturovaný pohled na historii hiphopové subkultury. Nicméně
tyto kontextualizační kapitoly mají problém s cestováním mezi NY scénou, či scénou západní Evropy a
českým kontextem.

Metodologie
S touto nepřehlednou strukturou práce se pojí také neujasnění toho, jak autorka nakládá s primárním

materiálem. Přestože vyjasnění metodologie přichází až v kapitole 6, celou prací se ozývají citáty z rozhovorů
s lidmi, kteří graffiti dělají. Samo o sobě by toto propojení analytického textu s primárním materiálem bylo
bezesporu ku prospěchu práce a bylo by záhodno. Nicméně: není jasné, jak rozhovory vznikaly, jak autorka
rozhovory získávala, ani jak s nimi analyticky nakládala. Jako hlavní zdroj informací jsou zde rozhovory
s writerem Poise, což je samo o sobě problematické vzhledem k tomu, že práce proklamuje genderově kritický
pohled a zájem o hierarchie a genderové nerovnosti. Tím, že práce dává tak velký (a v mnoha místech
nekritický) prostor jednomu konkrétnímu hlasu (a hlasu mužskému), tyto hierarchie sama reprodukuje. To, že
autorka obtížně hledá odstup od primárních výroků se ukazuje i na str. 30, kde vysvětluje, proč nepracuje
s knihou In Graffiti We Trust. Na jednu stranu je její rozhodnutí nepracovat s citáty uvedenými v knize
správné a etické, na str. druhé ukazuje, že rozhovory s účastníky scény nejsou podrobovány kritické analýze.
Práci celkově chybí analýza a je spíše popisem, a to ne bez zajímavosti, nicméně absence analýzy je
základním nedostatkem akademické práce.

Jelikož i výzkumná otázka je formulována jako zájem o genderové bariéry a překážky, nevadí tolik, že

práce nezahrnuje žádný další rozměr genderu v graffiti jako subkulturní praktice. Kapitola 6 rekapituluje
hlavní genderové mantinely. Způsob organizace kategorií i jejich popsání ale – dovolím si tvrdit – nepřináší
nové poznatky. Resp. zdá se, že v zásadě potvrzuje poznatky prací McRobbie a Macdonald výrazně staršího
data. Proto prosím diplomadku, aby v debatě shrnula, kde si myslí, že se současné české prostředí odlišuje od
starších prací, které navíc vznikaly v jiném prostředí. Či jak je možné porozumět stálosti některých
genderových vztahů.

Vysvětlit bych také prosila autorčin postoj k „pozitivní diskriminace“, str. 49. Zde sice autorka
kritizuje pozici Poise, ale není jasné, jak rozumí pojmu „pozitivní diskriminace“ a proč toto chování hodnotí
jako diskriminační. Celkově je nutné konstatovat, že práce postrádá jak teoretické zakotvení konceptu genderu
– tedy hlavní kritické kategorie, kterou chce využít pro analýzu, a tato absence konceptuální kostry se potom
ukazuje při tematizaci genderových bariér v graffiti, tak také seriózní diskuzi k subkultuře jako sociálnímu
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fenoménu. Oproti této absenci bohaté literatury k tématu subkultur zvláště působí až
příliš vyostřená kritika konceptu jedné větve birminghamského centra pro studium kultury, které sledovalo
propojení subkultur a třídních stuktur. Tato kritika je sice oprávněná, ale autorka ji v zásadě přebírá z jiných
zdrojů a nikterak nezužitkovává v analýze.
V této úvodní části také narážíme na kliše, která by si diplomová práce mohla ušetřit. např. na str. 19, kdy se
graffiti spojuje s nutností se „zabavit“. Takových míst je v práci povíce.

Jako nejpovedenější část práce hodnotím kapitolu 5, která pojednává o hierarciích v graffiti obecně
(nicméně bez vztahu k genderu, a to i bez detailnějšího pojednání maskulinit, které zde přímo nabízí). V této
kapitole se objevují náznaky abstraktnějšího pojednání sociálních vztahů, které překračují za jinak převážně
popisný charakter práce.

Práce se rodila dlouze a složitě, v zásadě jedinou psanou část, kterou jsem měla možnost komentovat

byl slovníček pojmů a části kapitoly 5. I z toho důvodu některé nedostatky práce hodnotím mírněji.

Celkové hodnocení:
Práce podává velké množství zajímavých detailů o subkultuře, nedostává se jí ale kritického odstupu od své
„insiderské“ pozice, ani od využívaných zdrojů, a tak celkově analytického pohledu.

Práci přes své četné výhrady k obhajobě doporučuji. Prozatím navrhuji hodnocení dobře, nicméně výsledné
hodnocení a „obhájení“ práce se bude samozřejmě odvíjet od průběhu obhajoby a od schopnosti diplomandky
odpovědět na kritické připomínky obou posudků a komise.

Mgr. Kateřina Kolářová, PhD.

V Praze, 15. října 2012